• прекращает признание активов и обязательства дочерней организации (в том числе относящегося к ней гудвила);
• прекращает признание балансовой стоимости неконтрольных долей участия;
• прекращает признание накопленных курсовых разниц, отраженных в капитале;
• признает справедливую стоимость полученного вознаграждения;
• признает справедливую стоимость оставшейся инвестиции;
• признает образовавшийся в результате операции излишек или дефицит в составе прибыли или убытка;
• переклассифицирует долю материнской компании в компонентах, ранее признанных в составе ПСД, в состав прибыли

или убытка или нераспределенной прибыли в соответствии с конкретными требованиями МСФО, как если бы Группа
осуществила непосредственное выбытие соответствующих активов или обязательств.

Пересчет сравнительной информации

в ходе подготовки данной консолидированной финансовой отчетности были проведены рекслассификации сравнитель-
ной информации за предыдущий отчетный период. Эффект от реклассификаций представлен в следующей таблице:

В тысячах тенге Как представлено
ранее

Реклассификации
и корректировки

Прим. Скорректировано

Консолидированный отчет о совокуп-
ном доходе за год, закончившийся 31
декабря 2018 года
Себестоимость оказанных услуг (105.840.194) (7.160.040) [1] (113.000.234)
Общие и административные расходы (14.937.698) 7.160.040 [1] (7.777.658)
Валовая прибыль 69.957.192 (7.160.040) 62.797.152

[1] В 2019 году Группа провела реклассификацию расходов по налогу на имущество производственных активов, из состава Общих и
административных расходов в состав Себестоимости оказанных услуг. Данная реклассификция не оказала влияния на чистую прибыль Группы.

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ
2019

ПРИлОЖеНИяАО «KEGOC»

199

3. CУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям

Группа впервые применяет МСФО (IFRS) 16 «Аренда». Характер и влияние изменений, обусловленных применением дан-
ного стандарта финансовой отчетности, описаны ниже.